



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月8日

上場会社名 戸田工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4100 URL <https://www.todakogyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 寶來 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 友川 淳 TEL 082-577-0055  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	9,708	18.8	853	33.2	1,170	11.7	852	△9.8
2022年3月期第1四半期	8,172	—	640	—	1,047	—	945	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,703百万円 (33.8%) 2022年3月期第1四半期 1,273百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	147.92	146.89
2022年3月期第1四半期	164.10	163.21

(注) 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。なお、当該会計基準等の適用により大きな影響の生じる売上高は、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	53,637	15,665	25.9
2022年3月期	51,292	13,958	24.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 13,892百万円 2022年3月期 12,427百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	18,500	15.7	1,100	△12.7	1,600	△14.3	1,000	△35.5	173.48
通期	40,000	13.2	1,600	△36.5	2,500	△40.3	1,500	△51.9	260.22

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

2. 連結業績予想の修正については、本日（2022年8月8日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	6,099,192株	2022年3月期	6,099,192株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	334,983株	2022年3月期	334,712株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	5,764,363株	2022年3月期1Q	5,763,291株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和が進み、経済活動の正常化に向けた動きが見られたものの、新たな変異株の出現による感染再拡大リスク、ウクライナ情勢の長期化や原材料及びエネルギー価格の高騰、急激な為替相場の変動等により、先行き不透明感は一層強まっております。

こうした状況のもと、当社グループにおきましては、各種製品の需要が概ね旺盛であったことから、販売が好調に推移いたしました。また、円安影響等もあり、売上高は前年同期を上回りました。

各事業別の概況は以下のとおりです。

機能性顔料事業は、市場の需要が前年度に引き続き旺盛であり、主に複写機・プリンター向け材料、塗料向け材料、触媒向け材料が好調に推移し、売上高は前年同期を上回りました。

電子素材事業は、一部の製品は世界的な半導体不足等により、受注の遅れが生じているものの、基幹事業である磁石材料を中心に販売は堅調に推移いたしました。特に、世界最高レベルの磁気特性を持つ希土類ボンド磁石材料は主に自動車用のモーター用途として、需要が増加しております。また、2021年7月1日に子会社化した江門協立磁業高科技有限公司を連結したこと（前年度は第3四半期連結会計期間より損益計算書を連結）等により、売上高は前年同期を上回りました。

利益面においては、原材料、エネルギー価格及び輸送費高騰の影響は受けているものの、売上高の増加に伴い、限界利益が増加いたしました。

営業外収支においては、急激な円安進行により為替差益167百万円を計上したものの、持分法適用関連会社の収益が前年同期を下回りました。

以上のことから、売上高は9,708百万円（前年同期比18.8%増）、営業利益は853百万円（前年同期比33.2%増）、経常利益は1,170百万円（前年同期比11.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は852百万円（前年同期比9.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は53,637百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,345百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が436百万円減少したものの、現金及び預金が673百万円、原材料及び貯蔵品が1,378百万円、有形固定資産が347百万円、投資その他の資産のその他が285百万円増加したこと等によります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は37,971百万円となり、前連結会計年度末に比べ638百万円増加いたしました。これは主に、賞与引当金が184百万円減少したものの、借入金が794百万円増加したこと等によります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は15,665百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,707百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益852百万円、為替換算調整勘定の増加656百万円、非支配株主持分の増加234百万円等によります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想の修正については、本日（2022年8月8日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,962	8,635
受取手形及び売掛金	10,524	10,088
商品及び製品	4,423	4,201
仕掛品	1,973	2,117
原材料及び貯蔵品	3,023	4,401
その他	1,480	1,636
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	29,381	31,074
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,324	2,421
機械装置及び運搬具(純額)	1,707	1,878
土地	6,320	6,324
建設仮勘定	224	287
その他(純額)	783	797
有形固定資産合計	11,361	11,708
無形固定資産		
のれん	1,992	2,069
その他	154	149
無形固定資産合計	2,147	2,218
投資その他の資産		
投資有価証券	2,607	2,555
その他	5,797	6,082
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	8,401	8,635
固定資産合計	21,910	22,562
資産合計	51,292	53,637

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,714	5,597
短期借入金	8,601	8,639
1年内返済予定の長期借入金	3,278	3,257
未払法人税等	278	221
賞与引当金	295	111
環境対策引当金	67	74
工場閉鎖損失引当金	11	—
その他	2,029	2,073
流動負債合計	20,276	19,976
固定負債		
長期借入金	12,782	13,559
長期末払金	940	1,003
退職給付に係る負債	1,912	1,889
その他	1,421	1,543
固定負債合計	17,056	17,995
負債合計	37,333	37,971
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,477	7,477
資本剰余金	4,358	4,358
利益剰余金	△112	739
自己株式	△1,507	△1,508
株主資本合計	10,215	11,067
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	633	573
為替換算調整勘定	1,320	1,976
退職給付に係る調整累計額	258	275
その他の包括利益累計額合計	2,211	2,825
新株予約権	88	95
非支配株主持分	1,443	1,677
純資産合計	13,958	15,665
負債純資産合計	51,292	53,637

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	8,172	9,708
売上原価	6,290	7,337
売上総利益	1,882	2,371
販売費及び一般管理費		
従業員給料	292	310
研究開発費	269	309
その他	679	898
販売費及び一般管理費合計	1,241	1,517
営業利益	640	853
営業外収益		
受取利息	9	9
受取配当金	21	32
持分法による投資利益	390	91
雇用調整助成金	19	—
為替差益	—	167
その他	54	78
営業外収益合計	497	379
営業外費用		
支払利息	46	59
為替差損	12	—
その他	31	4
営業外費用合計	90	63
経常利益	1,047	1,170
特別利益		
固定資産処分益	0	—
投資有価証券売却益	39	—
国庫補助金	20	1
受取補償金	—	7
特別利益合計	60	8
特別損失		
固定資産処分損	9	3
固定資産圧縮損	16	—
特別損失合計	25	3
税金等調整前四半期純利益	1,082	1,174
法人税、住民税及び事業税	62	108
法人税等調整額	44	77
法人税等合計	106	186
四半期純利益	976	988
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	136
親会社株主に帰属する四半期純利益	945	852

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	976	988
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△163	△59
為替換算調整勘定	339	620
退職給付に係る調整額	3	16
持分法適用会社に対する持分相当額	117	137
その他の包括利益合計	296	714
四半期包括利益	1,273	1,703
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,180	1,465
非支配株主に係る四半期包括利益	92	237

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。